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Anotace

Bakalářská práce „Informovanost matek v péči o fyziologické novorozence“ je

rozdělena do teoretické a empirické části. Teoretická část obsahuje přehled relevantních

poznatků mj. o první péči o novorozence po porodu a následné každodenní péči o

novorozence. Zabývá se také způsobem edukace matek na novorozeneckém oddělení,

úlohou pediatra a dětské sestry v předávání informací o péči o novorozence. Empirická

část bakalářské práce obsahuje kvantitativní výzkum. Prostřednictvím dotazníkového

šetření byl zjišťován způsob samovzdělávání matek v péči o fyziologické novorozence

a především míra a způsob poskytování informací v oblasti péče o novorozence

zdravotnickým personálem na novorozeneckém oddělení a v ordinaci praktického

lékaře pro děti a dorost. Položky dotazníku se také zaměřují na hodnocení proběhlé

edukace matkami. Dotazníkové šetření se uskutečnilo v rámci preventivního

screeningového vyšetření kyčlí na ambulantním pracovišti Polikliniky Zelený Pruh. K

analýze bylo celkem použito 66 dotazníků.

Annotation

Bachelor´s essay „The knowledge of mothers in care about physiological newborn“ is

divided into theoretical and practical part. The theoretical part includes summary of

relevant information about first care about newborn after birth and next daily care. It

deals with the means of education of mothers on neonatal ward and the role of

paeditrician and a paediatric nurse on giving information about taking care of newborn.

The practical part of bachelor´s essay contains quantitative research. Through a

questionnaire there were found ways of self - education of mothers in taking care about

newborn as well as the degree and ways of providing information by a health team on

neonatal ward and in a surgery of practictal pediatrician. The questions of questionnaire

are also focused on evaluation of education by mothers. The research was carried out

during a preventive examination of children´s hips in a health centre Zelený Pruh. For

the analysis there were used 66 questionnaires in total.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANHONN Americké asociace porodních asistentek a neonatálních sester
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BFHI The Baby – friendly Hospital Initiative

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

č. číslo
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f relativní četnost
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hod. hodina

Ig A imunoglobulin A

Ig E imunoglobulin E
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min. minuta
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1. ÚVOD

Narození zdravého dítěte patří mezi velké zázraky přírody. Z původně života -

neschopného embrya vyroste jedinec, kterého po příchodu na svět čeká mnoho nového.

Bude se muset vypořádat se změnami ve svých orgánových soustavách, s pobytem v

cizím, extrauterinním prostředí, které se vymyká jeho původním zvykům. Aby

poporodní adaptace fyziologického novorozence (dále jen novorozenec) a jeho další

vývoj pokračoval správným směrem, je tu řada odborníků (dětských lékařů, dětských

sester, porodních asistentek a dalších), kteří o novorozence pečují a své zkušenosti

předávají matkám, ale samozřejmě také otcům miminka.

Odborné rady a edukace v péči o fyziologické novorozence tvoří hlavní pracovní

náplň zdravotnického personálu na novorozeneckém oddělení. Je velmi žádoucí, aby

matky novorozence dostaly všechny potřebné informace týkající se péče o jejich

miminko a udělené rady byly relevantní. Informace by měl zdravotnický personál

poskytnout na určité úrovni, dle současných poznatků a trendů. Poznatky je nutné

předávat ve srozumitelné a vstřícné formě, aby je matka pochopila, měla možnost pro

zpětnou vazbu a cítila ve zdravotnickém týmu oporu. Kromě předávání informací

pediatrem, dětskou sestrou a ostatními, patří do vzdělávání matky v oblasti péče o

fyziologického novorozence také samostatné získávání poznatků matkou v rámci

předporodního kurzu, odborné literatury apod.

Téma své bakalářské práce „Informovanost matek v péči o fyziologické

novorozence“ jsem zvolila pro jeho důležitost. Používáním správných postupů v péči o

novorozence předcházíme komplikacím, které mohou v tomto citlivém období nastat, a

podílíme se tím na podpoře fyziologického vývoje dítěte. Aby se matky dokázaly o své

čerstvě narozené dítě/děti dobře postarat, je nutné, aby zdravotnický personál

poskytoval informace na dostatečné úrovni, srozumitelně a pochopitelně. Při

nedostatečné či nejasně podané edukaci může dojít i k nesprávné péči o miminko. Jsem

přesvědčená, že většině zdravotnickému personálu záleží na tom, aby poskytnuté

informace byly pro matky přínosem. Z tohoto důvodu bych prostřednictvím této

bakalářské práce mj. ráda přinesla poznatky o tom, jak edukaci zdravotníků (pediatra,
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dětských sester, praktického lékaře pro děti a dorost) hodnotí matky, které se se svými

novorozenci v jejich péči ocitly.

1. 1 Cíle práce

Po prostudování dostupné odborné literatury k dané problematice jsem si na

začátku tvorby bakalářské práce zvolila následující cíle a stanovila 5 pracovních

hypotéz, jejichž pravdivost budu dále ověřovat a uvádět v empirické části.

Mým hlavním cílem je poskytnout základní přehled relevantních poznatků o

„Informovanosti matek v péči o fyziologické novorozence“. S tím souvisí úroveň

poskytování informací matkám zdravotnickým personálem v oblasti péče o

fyziologického novorozence, kterou se pokusím prostřednictvím dotazníkového šetření

zjistit. U získaných dat provedu analýzu a dosažené výsledky výzkumu zpracuji a

pokusím se je interpretovat. V závěru bakalářské práce zhodnotím přínos práce pro

praxi.
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2. TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V této části bakalářské práce uvádím základní pojmy související s tématem

z oboru neonatologie. Dále popisuji proces adaptace novorozence a jednotlivé

intervence, které provádí dětský lékař, dětská sestra, případně porodní asistentka.

Teoretickou část ukončuji popisem procesu edukace pediatrem a dětskou sestrou, kde

kladu důraz na formální obsah informací a způsob jejich předání.

2. 1 Neonatologie

Neonatologie je lékařský obor, který se věnuje péči o novorozence. Tvoří spojnici

mezi porodnictvím na jedné straně a pediatrií jako základním oborem na straně druhé.

Díky významným specifikům novorozeneckého období byl vyčleněn z pediatrického

lékařství a tvoří samostatnou subspecializaci pediatrie. Neonatologie zajišťuje

bezproblémovou poporodní adaptaci fyziologických novorozenců, stará se o děti

mající lehké problémy s adaptací po narození, děti mírně či těžce nedonošené. Pečuje

též o novorozence na hranici životaschopnosti, s významnými anomáliemi, jako jsou

např. perinatální asfyxie, VVV (vrozené vývojové vady), kteří vyžadují hospitalizaci na

jednotkách intenzivní péče.

Stejně tak jako v jiným zemích je i v České republice zaveden třístupňový systém

péče o novorozence. Pracoviště I. stupně pečují o fyziologické novorozence. Pracoviště

II. stupně se věnují dětem se středně obtížnou poporodní adaptací a dětem předčasně

narozeným. Pracoviště III. stupně, tzv. perinatologická centra, se věnují novorozencům

s velmi nízkou nebo extrémně nízkou porodní hmotností, dětem s VVV, u kterých je

nutná dlouhodobá intenzivní péče.

Péče o novorozence má pozitivní vliv na další vývoj dítěte. Snižuje kojeneckou

úmrtnost a dává šanci na život extrémně nezralým novorozencům. (Lebl a kol., 2007,

Tománková, 2006) K rychlému vývoji oboru neonatologie se realisticky vyjadřuje ve

své publikaci autorka Fendrychová. „Díky moderním technologiím dnes mají šanci na

přežití i vážně hendikepované děti. I když jim nikdo nezaručí normální život, je jim

prostě nabídnuta šance žít“ (Fendrychová, 2009, s.17).
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2. 2 Fyziologický novorozenec

„Novorozenec je dítě do věku 28 dní. Během těchto prvních 28 dní života je dítě

nejvíce ohroženo úmrtím.“ (Světová zdravotnická organizace, 2012). U fyziologického

novorozence dochází k porodu mezi 37. a 42. týdnem gravidity. Říkáme, že

novorozenec je donošený. Fyziologický novorozenec je normotrofický, či-li jeho

porodní hmotnost odpovídá gestačnímu věku novorozence a pohybuje se mezi 5. a 95.

percentilem pro daný gestační věk. U fyziologického novorozence probíhá poporodní

adaptace bez komplikací. Novorozenec měří kolem 50cm a váží kolem 3300g (ale

záleží také na dané etnické skupině). Obvod hlavičky je 31 - 35,5cm, obvod hrudníku

30,5 - 33cm. (Sedlářová a kol., 2008)

Tělesné známky zralosti


[…]


4. O kolikátý porod se jednalo?

 první

 druhý

 třetí

 vyšší
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5. Ve které nemocnici jste rodila?

 Okresní/oblastní  Krajská  Fakultní

6. Absolvovala jste před porodem přípravný kurz pro rodiče?

ANO ANO (před minulým porodem) NE

V případě že ano:

Doporučila byste kurz nastávajícím maminkám? ANO NE

Pokud ne tak proč?

……………………………………………………………………....................

.................................................................................................…...............

7. Snažila jste se před porodem získat informace jak pečovat o miminko ?

ANO NE

Pokud ano, jakým způsobem?

 pomocí odborné knihy

 z internetu

 dotazy u jiných matek

 jiným způsobem

8. Radil Vám zdravotnický personál v porodnici při péči o miminko?

ANO NE ČÁSTEČNĚ

Pokud ano, kdo Vám radil ?

 Porodní asistentka

 Dětská sestra

 Dětský lékař
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 Jak jejich rady hodnotíte?

 Rada byla poskytována na požádání, ochotně, byla užitečná a pomohla mi.

Rada byla pro mě nesrozumitelná a nic mi nepřinesla.

 Další hodnocení......................................................................................................

9. Pomáhal Vám zdravotnický personál v porodnici při péči o miminko?

ANO NE

Pokud ano, kdo Vám pomáhal ?

 Porodní asistentka Dětská sestra Dětský lékař

Jak jejich pomoc hodnotíte?

 Pomoc byla poskytována na požádání, ochotně, byla užitečná a pomohla mi.

 Pomoc byla formální a nic mi nepřinesla.

 Další hodnocení......................................................................................................

10. Byly Vám před propuštěním do domácí péče poskytnuty informace ošetřujícím

dětským lékařem, jak pečovat o své dítě?

ANO NE ČÁSTEČNĚ

V případě že ano, které z uvedených oblastí poučení obsahovalo?

 Hygienickou péči (koupání, přebalování),

 Péči o pokožku a pupeční jizvu

 Jak správně kojit, jak podporovat kojení/eventuelně kdy volit dokrmování

formulovaným mlékem

 Bezpečné zacházení s miminkem (držení dítěte, polohování, oblékání)

 Jak kontrolovat dítě, jeho zdravotní stav a vývoj, eventuelně měřit tělesnou

teplotu

 Optimální prostředí v domácnosti, okolní teplota, jak dítě oblékat

 Jak ukládat dítě do postýlky při spaní

 První vycházky ven

 Informace o preventivních prohlídkách u praktického lékaře pro děti a dorost

 Co je povinné očkování

 Předání „Zdravotního a očkovacího průkazu dítěte a mladistvého“ a poučení

k čemu slouží
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 11. V případě, že jste byla informována dětským lékařem před propuštěním z

porodnice, jak jeho edukaci (poučení) hodnotíte :

Po stránce obsahu :

 jako odpovídající Vašim představám a potřebám;

 jako nedostatečnou, formální a neužitečnou.

Po stránce formální:

 jako srozumitelnou, neformální, přátelskou a velice užitečnou;

 Informace byly nesrozumitelné, nedostatečné, projev lékaře neosobní, strohý.

 Jinak hodnotím......................................................................................

12. Byly Vám před propuštěním do domácí péče poskytnuty informace dětskou

sestrou (příp. porodní asistentkou), jak pečovat o své dítě?

ANO NE ČÁSTEČNĚ

V případě že ano, které z uvedených oblastí poučení obsahovalo?

 Hygienickou péči (koupání, přebalování),

 Péči o pokožku a pupeční jizvu

 Jak správně kojit/eventuelně kdy volit dokrmování formulovaným mlékem

 Bezpečné zacházení s miminkem (držení dítěte, polohování, oblékání)

 Jak kontrolovat dítě, jeho zdravotní stav a vývoj, eventuelně měřit tělesnou

teplotu

 Optimální prostředí v domácnosti, okolní teplota, jak dítě oblékat

 Jak ukládat dítě do postýlky při spaní

 První vycházky ven

 Informace o preventivních prohlídkách u praktického lékaře pro děti a dorost

 Co je povinné očkování

 Předání „Zdravotního a očkovacího průkazu dítěte a mladistvého“ a poučení

k čemu slouží

13. V případě, že jste byla informována dětskou sestrou (porodní asistentkou) před

propuštěním z porodnice, jak její edukaci (poučení) hodnotíte :

Po stránce obsahu :

 jako odpovídající Vašim představám a potřebám;

 jako nedostatečnou, formální a neužitečnou.

Bakalářská práce Informovanost matek v péči o fyziologické novorozence

Po stránce formální:

 jako srozumitelnou, neformální, přátelskou a velice užitečnou;

 Informace byly nesrozumitelné, nedostatečné, projev lékaře neosobní, strohý.

 Jinak hodnotím...............................................................................

14. Jak hodnotíte edukaci (poučení) praktického lékaře pro děti a dorost?

Po stránce obsahu :

 jako odpovídající Vašim představám a potřebám;

 jako nedostatečnou, formální a neužitečnou.

Po stránce formální:

 jako srozumitelnou, neformální, přátelskou a velice užitečnou;

 Informace byly nesrozumitelné, nedostatečné, projev lékaře neosobní, strohý.

 Jinak hodnotím....................................................................................

15. Jak hodnotíte edukaci (poučení) dětské sestry v ordinaci praktického lékaře

pro děti a dorost?

Po stránce obsahu :

 jako odpovídající Vašim představám a potřebám;

 jako nedostatečnou, formální a neužitečnou.

Po stránce formální:

 jako srozumitelnou, neformální, přátelskou a velice užitečnou;

 Informace byly nesrozumitelné, nedostatečné, projev lékaře neosobní, strohý.

 Jinak hodnotím......................................................................................
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Příloha č. J: Souhlas s provedením dotazníkového šetření (1)
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Příloha č. K: Souhlas s provedením dotazníkového šetření (2)
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