# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: **Informovanost matek v péči o fyziologické novorozence**

Jméno a příjmení autora: **Petra Kohoutová**

Datum narození:

Akademický rok: 2011/12

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: **Všeobecná sestra s rozšířenou výukou v pediatrickém ošetřovatelství**

Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Nikodemová

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....
Tématem bakalářské práce studentky Petry Kohoutové je Informovanost matek v péči o fyziologické novorozence.

Výše uvedené téma je vysoce aktuální poutavé, prospěšné a použitelné pro širší veřejnost.

Bakalářská práce zjišťuje všeobecnou informovanost žen v péči o fyziologické novorozence. Záměrem průzkumu bylo zhodnotit současnou úroveň poskytování informací matkám zdravotnickým personálem v oblasti péče o fyziologické novorozence, a dále zjistit míru poskytovaných informací zdravotnickým personálem v oblasti péče o fyziologické novorozence. Posledním cílem autorky bylo zhodnotit obsah a srozumitelnost poskytnutých informací zdravotnickým personálem.

Studentka si stanovila tři cíle, ne všechny pregnantně vytčené, což zřejmě autorku vedlo k ne zcela optimálnímu stanovení hypotéz.

Absolventská práce je dobře členěná. Teoretická východiska jsou bohatě zpracována.

Seznam použité odborné literatury je dostačující.

Dané cíle se studentce celkem podařilo splnit. Použitá metodika je vhodná.

Bakalářská práce je psána srozumitelně, čistě stylisticky. Celková grafická a estetická úroveň předložené práce je na dobré úrovni.

Práce splňuje vnitřní předpis fakulty upravující náležitosti bakalářských prací.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

1. S jakými problémy jste se setkala při řešení dané problematiky?
2. Jaká praktická opatření, která by zlepšila situaci v dané problematice, by z výsledků práce plynula?
3. Jak by se dle vašeho názoru v praxi dala ještě více zlepšit informovanost matek v péči o novorozence?

Klasifikace: výborně

Datum: 08. 05. 2012

Podpis: Hana Nikodemová

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------